
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Tecnostruttura Area Tecnica 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1690|2015 di data 15/12/2015 
 
Classificazione: 18.3.1 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento della manutenzione evolutiva del sistema RIS-
PACS in uso presso l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento per il periodo di sei (6) 
anni, decorrenti dal 01.01.2016 fino al 31.12.2021 - Determina a contrarre. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1690/2015 - Determinazione



 
 

2 

 
 
 

OGGETTO: Procedura negoziata per l’affidamento della manutenzione evolutiva del sistema RIS-
PACS in uso presso l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento per il periodo di sei (6) 
anni, decorrenti dal 01.01.2016 fino al 31.12.2021 - Determina a contrarre. 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA TECNOSTRUTTURA AREA TECNICA 
 
 

Premesso che il Direttore del Servizio Procedure di Gara e Contratti ha relazionato quanto segue: 
 

• con determinazione del Direttore di Tecnostruttura Area Tecnica n. 2047 del 05.12.2012 è 
stata affidata in via definitiva, tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 2 lett. 
b), alla ditta FUJIFILM ITALIA SPA l’effettuazione di servizi di manutenzione su 
attrezzature sanitarie per il periodo 01.01.2013 – 31.12.2016; 

 
• il regolamento contrattuale è contenuto nel documento, sottoscritto da entrambe le parti, Rep. 

n. 110 del 13.02.2013 che comprende, tra gli altri e quali allegati, le “Specifiche Tecniche 
Servizi” e il “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze”; 

 
Tutto ciò premesso e considerato che: 

 
• il sistema RIS-PACS, in ragione della notevole espansione che ha avuto nel corso del tempo, 

è al limite della saturazione con riferimento alla piattaforma di storage attualmente installata, 
poiché i dati archiviati hanno quasi raggiunto i 100 TB, criticità che va ad assommarsi alle 
fisiologiche esigenze di aggiornamento del sistema e che, soprattutto, rende necessario ed 
urgente porvi rimedio prima che si verifichino gravi problemi al sistema stesso che avrebbero 
immediata ricaduta sulla qualità di erogazione dei servizi all’utenza; 

 
• tale servizio di manutenzione evolutiva, fortemente connotato dalla componente informatica, 

possa essere affidato unicamente alla ditta FUJIFILM ITALIA SPA per ragioni di carattere 
tecnico, individuate dal Servizio Sistemi Informativi e sulle quali lo stesso ha redatto apposita 
relazione (Rep. Int. n. 14990 del 01.10.2015, allegata al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale), che inducono a ritenere che sia per lo svolgimento del servizio 
che per l’implementazione del sistema sia necessaria continuità con l’attuale operatore 
economico in modo da garantire il lineare funzionamento del sistema e la sicurezza dei dati. 

 
Considerato inoltre: 

 
• che il sistema di gestione delle immagini, acquisito in conto capitale dall’Azienda provinciale 

per i Servizi Sanitari, è implementato sul software proprietario RIS Syncromed e PACS 
Synapse sviluppato e prodotto da FUJIFILM, gestito esclusivamente sul territorio nazionale 
italiano da Fujifilm Italia SpA; 

 
• che già in fase di acquisizione del sistema RIS-PACS era previsto il supporto continuativo nel 

tempo di Fujifilm Italia SpA per la necessari manutenzione anche evolutiva del sistema 



 
 

3 

stesso; 
 
• l’avvenuta e consolidata acquisizione nel sistema di otto anni di storage delle immagini 

diagnostiche delle strutture aziendali e di quelle private accreditate con il servizio sanitario 
provinciale; 

 
• la totale integrazione del RIS-PACS nel sistema informatico dell’Azienda, supportato quindi 

da adeguati meccanismi di disaster recovery e di business continuity; 
 
• che l’elevato numero di integrazioni con il sistema informativo ospedaliero e con gli 

applicativi gestionali dei singoli reparti e di tutte le strutture accreditate per attività di imaging 
del servizio sanitario provinciale rende necessario continuare col medesimo fornitore al fine 
di ottimizzare quanto già realizzato e di implementare nuove funzionalità e capacità di storage 
senza compromettere il funzionamento e la continuità del sistema stesso; 

 
• che è pertanto necessario avviare una procedura negoziata ex articolo 57, comma 2 lettera b), 

del DLgs 163/2006 invitando a partecipare, per le sopra delineate ragioni, la ditta FUJIFILM 
ITALIA SPA, stabilendo un termine per la ricezione dell’offerta pari a 10 giorni decorrente 
dal momento della ricezione della lettera d’invito, stante l’urgenza di addivenire nei tempi più 
ravvicinati possibile alla manutenzione evolutiva di cui è questione; 

 
• che è opportuno prevedere una durata contrattuale pari a cinque (5) anni oltre al periodo 

residuo di validità del contratto in essere, il quale avrebbe cessato di produrre i propri effetti 
dopo il 31.12.2016; 

 
• che, ritenendo con buona approssimazione che il costo presuntivo annuo del servizio, con la 

suddetta durata contrattuale di sei (6) anni, possa stimarsi in € 750.000,00, appare congruo 
fissare tale importo quale base d’asta annua, cui andranno assommati € 1.260,00 per ciascun 
anno a titolo di oneri per rischi interferenziali (DUVRI) e non soggetti a ribasso; 

 
Ritenuto che il contenuto del contratto attualmente in essere, unitamente ai relativi allegati, 
permanga idoneo a regolare il futuro rapporto  che potrà costituirsi agli esiti della procedura che 
col presente  atto prende avvio; 
 
Vista la lettera d’invito, che con la presente determinazione si approva costituendone parte 
integrante e sostanziale, e che contribuirà a costituire poi vincolo per il conseguente rapporto 
contrattuale; 

 
Richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa in materia europea, 
nazionale e provinciale applicabile, con annessi regolamenti di attuazione, 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) di contrarre mediante indizione, per quanto in premessa esposto, di procedura negoziata ex 
articolo 57, comma 2 lettera b), del DLgs 163/2006, per l’affidamento della manutenzione 
evolutiva del sistema RIS-PACS in uso presso l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di 
Trento per il periodo di sei (6) anni, decorrenti dal 01.01.2016 fino al 31.12.2021, invitando la 
ditta FUJIFILM ITALIA SPA e stabilendo in 10 giorni il termine, decorrente dal giorno di 
ricezione della lettera d’invito, per la formalizzazione dell’offerta ed in € 750.000,00 (IVA 



 
 

4 

esclusa) l’importo annuo a base d’asta non superabile; 
 

2) di rinviare al contratto in essere, Rep. n. 110 del 13.02.2013, ed ai relativi allegati “Specifiche 
Tecniche Servizi” e il “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” sia per 
quanto riguarda la descrizione della manutenzione che per la futura disciplina contrattuale, 
documenti già in possesso e ben noti alla ditta invitanda; 

 
3) di approvare, quale elemento integrativo del presente provvedimento, la lettera d’invito 

disciplinante la presente procedura negoziata, con relativi allegati; 
 
4) di prendere atto che la spesa annua presunta da sostenere per il contratto in oggetto ammonta 

complessivamente ad un massimo di € 751.260,00 (oltre IVA ai sensi di legge), e che verrà 
contabilizzata al conto 52.01.03 “manutenzione in appalto apparecchiature sanitarie” del 
competente bilancio di esercizio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari della 
Provincia Autonoma di Trento; 

 
5) di subordinare l’affidamento del contratto alla valutazione di convenienza economica, in 

ragione del contenimento di spesa rispetto alla base d’asta; 
 
6) di modificare, con la presente, il Responsabile Unico del Procedimento, individuandolo – per 

le competenze necessarie nella fattispecie contrattuale – nel Direttore del Servizio Sistemi 
Informativi che, conseguentemente, acquisirà anche il Codice Identificativo Gara (CIG) e di 
individuare nel Direttore del Dipartimento di Radiodiagnostica il Direttore dell’Esecuzione 
del contratto; 

 
7) di determinare in € 2.000,00 le somme a disposizione dell’Amministrazione per le spese 

inerenti la procedura di gara in oggetto. 

 
Allegati: 
- Relazione del Servizio Sistemi Informativi 
- Lettera d’invito  con relativi allegati. 
 
 
 
Inserita da: Servizio Procedure di Gara e Contratti / Possamai Massimiliano 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Tecnostruttura Area Tecnica 
Comoretto Giuseppe 

 
 

____________________________________ 
 
 


	Tecnostruttura Area Tecnica
	IL DIRETTORE DELLA TECNOSTRUTTURA AREA TECNICA
	Premesso che il Direttore del Servizio Procedure di Gara e Contratti ha relazionato quanto segue:
	Tutto ciò premesso e considerato che:
	Considerato inoltre:

